

# DEPARTAMENTO DE CALDAS





Acta de Comité Directivo del PDA

Versión 1.0 17/01/2020

## Sesión de Comité Directivo No. 51

Fecha de inicio: Fecha de terminación: 2 de junio de 2020 5 de junio de 2020

Sesión:

Virtual

## MIEMBROS DEL COMITÉ DIRECTIVO PARTICIPANTES

Entidad	Representante
Gobernación de Caldas	Luis Carlos Velásquez Cardona, Gobernador
Gobernación de Caldas	Jahír de Jesús Álvarez, Secretario Departamental de Vivienda y Territorio
Municipio de Aranzazu	José Lisímaco Amador Cuestas, alcalde elegido en representación de los municipios participantes del PDA.
Municipio de Palestina	Mauricio Jaramillo Martínez, alcalde elegido en representación de los municipios participantes del PDA.
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio	Juan Pablo Serrano Castilla, Subdirector de Estructuración de Programas.
Autoridad Ambiental	Juan David Arango Gartner, Director.
Departamento Nacional de Planeación.	Beatriz Eugenia Giraldo Castaño, Delegada.
Fiducia. Instrumento para el Manejo de los Recursos.	Fabiola Manjarrés Gómez, Representante de la Fiducia.

## SECRETARÍA TÉCNICA DEL COMITÉ DIRECTIVO

Gestor	Jahír de Jesús Álvarez, Secretario

### **DESARROLLO**

## 1. Convocatoria

El Gestor del Plan Departamental para el Manejo Empresarial de los Servicios de Agua y Saneamiento PDA de Caldas, mediante correo electrónico convocó el día 2 de junio de 2020 al Comité Directivo – Sesión No. 51.

1	



# DEPARTAMENTO DE CALDAS





Acta de Comité Directivo del PDA Versión 1.0 17/01/2020

#### 2. Verificación del cuórum

El señor Gobernador, el Secretario del vivienda y territorio, el representante del Ministerlo de Vivienda, Ciudad y Territorio, la delegada del Departamento Nacional de Planeación y los alcaldes de los municipios de Aranzazu y Palestina, con voz pero sin voto la delegada de la Fiducia participaron en la sesión No. 51 del Comité Directivo remitiendo por correo electrónico su voto sobre las propuestas presentadas.

Teniendo en cuenta la participación del señor Gobernador, el delegado del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio y de uno de los alcaldes miembros del Comité Directivo, según lo previsto en el Artículo 2.3.3.1.2.6 del Decreto 1425 de 2019, la sesión No. 51 del Comité Directivo del PDA de Caldas contó con cuórum deliberatorio y fue válida.

#### 2.1. Presidente de la Sesión

De acuerdo con el numeral 1 del artículo 2.3.3.1.2.4 del Decreto 1425 de 2019, el presidente del Comité Directivo del Plan Departamental para el Manejo Empresarial de los Servicios de Agua y Saneamiento PDA de Caldas es el señor Gobernador, Luis Carlos Velásquez Cardona.

#### 2.2. Secretario Técnico de la Sesión

De acuerdo con el artículo 2.3.3.1.2.4 del Decreto 1425 de 2019, Jahír de Jesús Álvarez, Secretario de vivienda y territorio, como representante del Gestor del PDA de Caldas, asiste a las sesiones del Comité Directivo, ejerciendo su función de Secretaría Técnica.

## 3. Aprobación, actualización y autorización de la sesión.

## 3.1. Ítem a aprobar, actualizar, autorizar.

- Los miembros del Comité Directivo con facultades para votar en su Sesión No. 51, APRUEBAN la actualización normativa del Manual Operativo relacionado en el Anexo No. 2, el cual hace parte integral de la presente Acta. El Gestor deberá adoptar por decreto departamental del manual operativo modificado.
- Los miembros del Comité Directivo con facultades para votar en su Sesión No. 51, APRUEBAN el Plan Estratégico de Inversiones capítulo 2020 relacionado en el Anexo No. 3, el cual hace parte integral de la presente Acta. A continuación se relaciona el cierre financiero del capítulo 2020, aclarando que los recursos para los Planes de Aseguramiento, Gestión Social, Ambiental, Gestión de Riesgo e Infraestructura, se aprueban como una bolsa de recursos sujeta a el concepto favorable yo carta de viabilidad respectiva; para Costos del Gestor se anexan las certificaciones: "Cumplimiento Costos Gestor de Enero de 2019 a Mayo de 2020" y "Matriz de Costos Gestor 2020" (Junio a Diciembre) por \$770.898.000.



La vivienda y el squa promienda y son de todos	Versión 1.0 17/01/2020
DEPARTAMENTO DE CALDAS	Acta de Comité Directivo del PDA
GOBIERNO DE CALDAS	Plan Departamental de Agua de Caldas

			Cierre financier	Cierre financiero PDA Caldas 2020	50			
		MUNICIPIOS		DEPARTAMENTO	MENTO	NACIÓN	OTROS	TOTAL
COMPONENTE	SGP	REGALÍAS	RECURSOS	SGP	RECURSOS	AUDIENCIAS PÚBLICAS	OTROS	COMPROMETIDO
COMPONENTE DE ASEGURAMIENTO DE LA PRESTACIÓN	\$ 0	0\$	0 \$	\$ 1.390.898.000		0 \$	\$ 0	\$ 1.390.898.000
PLAN DE ASEGURAMIENTO				\$ 620,000,000				\$ 620.000.000
COSTOS DEL GESTOR				\$ 770.898.000				\$ 770.898.000
COMPONENTE SOCIAL	0\$	\$ 0	\$0	\$ 334.000.000		\$ 0	\$ 0	\$ 334,000,000
PLAN DE GESTIÓN SOCIAL				\$ 334,000,000				\$ 334.000.000
COMPONENTE DE INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA	\$ 36,535,583,559	\$ 11.289.949	\$ 439.763.826	\$ 4.636.730.404	\$ 50.418.713	\$ 4.055.618.832	\$ 28.339.456	\$ 45.757.744.739
INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA DE AAA	\$ 36.535.583.559	\$ 11.289.949	\$ 439.763.826	\$ 4.486.685.904	\$ 50.418.713	\$ 4.055.618.832	\$ 28.339.456	\$ 45.607.700.239
PRE INVERSIÓN								8.0
GESTIÓN PREDIAL				\$ 100.000.000				\$ 100.000.000
VENTANILLA REGIONAL				\$ 50.044.500				\$ 50.044.500
COMPONENTE AMBIENTAL	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 250.000.000		\$ 0	\$0	\$ 250.000.000
PLAN AMBIENTAL				\$ 250.000.000				\$ 250.000.000
COMPONENTE DE GESTIÓN	\$ 0	0\$	80	\$ 1.050.000.000	\$ 0	\$0	20	\$ 1.050.000.000
OTNEIWICONOC				\$ 150.000.000				\$ 150.000.000
REDUCCIÓN				\$ 900.000.000				\$ 900.000.000
MANEJO DE DESASTRES								80
COMPONENTES TRANSVERSALES DE DESARROLLO DEL SECTOR DE COMINIDADES INDÍGENAS	\$ 906.750.639	\$ 0	0\$	\$ 593.249.361		\$ 0	80	\$ 1.500.000.000
INFRAESTRUCTURA	\$ 906.750.639			\$ 593.249.361				\$ 1.500.000.000
POBLACION INDIGENA	\$ 37 442.334.198	\$ 11.289.949	\$ 439.763.826	\$ 8.254.877.765	\$ 50.418.713	\$ 4.055.618.832	\$ 28.339.456	\$ 50.282.642.739
2001								



# DEPARTAMENTO DE CALDAS





Acta de Comité Directivo del PDA

Versión 1.0 17/01/2020

## 3.2. Autorización de asignación de recursos a proyectos.

Los miembros del Comité Directivo con facultades para votar, en su Sesión No. 51, APRUEBAN el plan financiero de las reformulaciones No. 1 y No. 2, del proyecto "Optimización sistema de alcantarillado combinado box coulvert Gladys Guapacha fase III, sector calle 10 entre cras 3 - 4. municipio de Riosucio", según los soportes adjuntos en el Anexo No. 4, el cual hace parte integral de la presente Acta.

### 3.3. Votos de los miembros del Comité Directivo

Los votos emitidos por los miembros del Comité Directivo sobre las autorizaciones de asignación de recursos, aclaraciones y adiciones de proyectos forman parte integral de la presente Acta.

Luis Carlos Velásquez Gardona

Gobernador de Caldas

Presidente

Jani de Jesus Álvare

Secretario de vivienda y territorio

Secretario Técnico

Anexos:

- Anexo No. 1. Informe de gestión 2016-2019 y anexos
- Anexo No. 2. Manual operativo actualizado
- Anexo No. 3. PEI Capítulo 2020 y anexos
- Anexo No. 4. Soportes Reformulación 1 y 2 proyecto "Optimización sistema de alcantarillado combinado box coulvert Gladys Guapacha fase III, sector calle 10 entre cras 3 - 4. municipio de Riosucio"
- Anexo No. 5. Votos de los integrantes del comité.

Revisó: Jahír de Jesús Álvarez – Gestor PDA de Caldas

Elaboró. Anyela Patricia Quintero Zuluaga – Profesional especializada Secretaría de vivienda y territorio